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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta ja tarkoitus 

Tehtävänä oli laatia rakennetun kulttuuriympäristön selvitys Evo-keskuksen alueesta. 
Selvitysalue kattaa Hämeenlinnan ammattikorkeakoulun (HAMK) Evon kampusalueen ja sen 
välittömässä yhteydessä olevat kiinteistöt sekä kampusaluetta laajemman RKY 2009 -alueen 
(Evon metsäopisto). Evon metsäopiston RKY-alueen rajaus on varsin laaja suhteessa alueella 
olevaan rakennettuun ympäristöön ja se huomioikin metsäopiston rakennuskannan lisäksi 
metsäopiston sijoittumisen Rautjärvien väliselle kannakselle, opiston puulajipuiston sekä 
läheisyydessä sijaitsevat kruununtorpat ja metsämaisemat. 

Evo-keskuksen rakennetun kulttuuriympäristön selvitys on tehty Evon retkeilyalueen 
osayleiskaavan muutoksen ja laajennuksen (OYK ja OYKM 9531) taustamateriaaliksi. Selvitys 
on tehty yleiskaavatasoisesti. Selvityksen tavoitteena on ollut selventää Evon metsäopiston 
RKY-alueen kuvausta siten, että alueen arvot voidaan huomioida osana kaavaratkaisua ja 
kaavan vaikutukset RKY-alueen arvoihin pystytään arvioimaan selvityksen perusteella. 

Tässä raportissa kuvataan aluksi lyhyesti selvitysalueen sijainti sekä maastonmuodot ja 
vesistöt sanallisesti ja karttaottein. Raporttiin on tiivistetty aiempien Evo-keskuksen aluetta 
koskevien selvitysten keskeinen sisältö sekä alueen suojelutilanne. Myös Evon metsäopiston 
ja selvitysalueen maankäytön historiaa kuvataan lyhyesti näiden aiempien selvitysten 
pohjalta. 

Eri aikakausilta olevien karttojen ja ilmakuvien perusteella on tarkasteltu muutoksia alueen 
maankäytössä, rakennuskannassa ja kasvillisuudessa. Alueen metsien käytön vaiheita on 
arvioitu ilmakuvien lisäksi myös Luonnonvarakeskuksen tuottamien puuston ikää kuvaavien 
aineistojen perusteella. 

Selvitysalueen rakennuskanta esitetään valokuvin. 

Rakennetun kulttuuriympäristön lisäksi raportissa kuvataan yleispiirteisesti selvitysalueen 
kasvillisuutta maastokäynnin havaintojen, ilmakuvien, Luonnonvarakeskuksen tuottamien 
puuston ikää kuvaavien aineistojen ja Syken maanpeitettä kuvaavien aineistojen perusteella.  

Johtopäätöksissä tuodaan esille kunkin kyläkuvallisesti yhtenäisen alueen arvot ja merkitys 
osana RKY-alueen kokonaisuutta sekä annetaan suositukset selvitysalueen kyläkuvallisten ja 
maisemallisten ominaispiirteiden ja arvojen huomioimisesta osana kaavaratkaisua. 
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Kuva 2 Kartta valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen VAMA Evon metsäopisto (vihreä 
vaakaraidoitus) ja valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön RKY 2009 Evon 
metsäopiston (sininen vaakaraidoitus maisema-alueen sisällä) sijainnista. Taustakartta MML. 

2.2 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY 2009 

Selvitysalueella sijaitsee valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö Evon 
metsäopisto. RKY-aluetta ei ole huomioitu voimassa olevissa yleis- ja asemakaavoissa, koska 
kaavat ovat RKY 2009 alueen määrittelyä vanhempia. Maakuntakaava huomioi RKY 2009 -
alueen rajauksen. Kaavoissa on huomioitu mm. kyläkuvallisesti arvokkaana alueena 
valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen ympäristö (RKY 1993), jonka rajaus 
vastaa vuoden 2009 RKY -alueen rajausta.  

Evon metsäopisto on ensimmäisiä autonomian aikana valtion toimesta perustettuja 
oppilaitoksia, joiden tavoitteena oli maanviljelyksen, metsähoidon ja puutarhaviljelyn 
edistäminen Suomessa. Evon metsäopisto on alkuperäisessä käytössään ja opetus on 
jatkunut oppilaitoksessa yhtäjaksoisesti jo yli 140 vuotta. 
 
Opiston nykyiset koulurakennukset ovat uusia, mutta joukossa on vielä 1800-luvun 
rakennuksia kuten entinen johtajan mökki, entinen ruokalarakennus, asuinrakennus Niemi, 
aittarakennus, posti, asuinrakennus Korpi, asuinrakennukset Kaivola ja Koivula sekä 
oppilasasuntola Saarela. Opistoalueella on myös puulajipuisto. 
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Evon alueella on säilynyt vanhoja kruununtorppia, metsänvartijan tiloja ja metsäkämppiä. 
Evon valtionpuiston metsämaisemat vaihtelevat koskemattomista aarnialueista 
puistomaisiin, istutettuihin metsiköihin. 

2.3 Maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 

Selvitysalue on osa maakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä Evon 
metsäopisto ja valtionpuisto. Maakunnallisesti merkittävään kohteeseen sisältyy kaksi 
aluerajausta sekä 5 pistemäistä kohdetta. Maakunnallisesti merkittävä rakennettu 
kulttuuriympäristö on huomioitu maakuntakaavassa. Sitä ei ole huomioitu voimassa olevissa 
yleis- ja asemakaavoissa, koska kaavat ovat voimassa olevaa maakuntakaavaa vanhempia. 

Vuonna 1856 määrättiin Iso-Evon kruunun liikamaa kruununpuistoksi. Evon metsäopisto 
perustettiin vuonna 1858. Opetus alkoi 1862 ja jatkui vuoteen 1908, jolloin korkein 
metsäopetus siirrettiin Helsingin yliopistoon. Vuonna 1876 Evossa aloitti metsänvartijakoulu, 
myöhemmin vuodesta 1922 metsäkoulu, vuodesta 1892 kalastuskoeasema ja 
kalanviljelylaitos sekä vuodesta 1945 riistantutkimusasema. Evon metsäopisto on nykyisin 
Hämeen ammattikorkeakoulun Evon yksikkö, josta valmistuu metsätalousinsinöörejä. Riista- 
ja kalatalouden tutkimuslaitokseen kuuluvat kalantutkimusasema ja riistantutkimusasema. 
Koulualueen keskellä on tulipalossa tuhoutuneen vanhan koulurakennuksen kivijalka. 
Vanhinta rakennuskantaa edustavat vuonna 1862 valmistuneet ruokalarakennus ja Niemelän 
asuinrakennus, jotka on suunniteltu intendentinkonttorissa. Postitalo on vuodelta 1876, 
oppilasasuntolat Rustholli ja Saarela vuodelta 1892. Opistoalueelta pohjoiseen sijaitsevan 
kalastuskoeaseman vanhimmat rakennukset ovat vuodelta 1893. Evon valtionpuistojen 
erikoiset metsämaisemat vaihtelevat koskemattomista aarnialueista puistomaisiin, 
istutettuihin metsiköihin. Alueella on säilynyt lukuisia vanhoja kruununtorppia ja 
metsänvartijantiloja. Näitä ovat mm. Taka-Evon Mustajärvi, Syrjä, Valkjärvi ja Vappula sekä 
Iso-Evon Patamäki, Joutsjoki ja Juupinmaa. Vanha tie halkoo tätä pienijakoista 
maisemakuvaa. Evon vanhoja metsäkämppiä ovat Rieskan ja Ruuhijärven kämpät. Osa 
entisistä torpista, tiloista ja kämpistä on yksityisten, osa Metsähallituksen omistuksessa. 
Evon metsäopiston ja valtionpuiston kokonaisuudesta metsäopiston alue on 
valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä. 

Maakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön Evon metsäopiston ja 
valtionpuiston kuvauksesta poiketen Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokseen kuuluneet 
tutkimusasemat on lakkautettu vuonna 2013. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen 
toiminta erillisenä virastona päättyi vuoden 2014 lopussa, kun Maa- ja elintarviketalouden 
tutkimuskeskus, Metsäntutkimuslaitos ja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos yhdistettiin 
Luonnonvarakeskukseksi, joka aloitti toimintansa 1.1.2015. (M. Karvonen, 2014) ja 
https://www.luke.fi/fi/tietoa -lukesta/esittely). Lisäksi Rustholli on tuhoutunut tulipalossa. 

https://www.luke.fi/fi/tietoa-lukesta/esittely
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Kohteet on huomioitu voimassa olevissa yleis- ja asemakaavoissa. 

 

Kuva 4 Kartta Evon metsäoppilaitoksen rakennuksista. Kuvalähde: 
https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=130.200252   

  

https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=130.200252
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2.5 Evon kulttuuriperintöinventointi 2008 (Metsähallitus, Jouni Taivainen) 

Evon kulttuuriperintöinventoinnissa (2008) kiinnitettiin huomio esihistoriallisen ja 
historiallisen ajan muinaisjäännöksiin sekä muihin metsien käytön historiaan liittyviin 
kohteisiin. Selvitysalue käsitti Evon retkeilyalueen ja opetusmetsän alueen. 

Ennen inventointia alueelta tunnettiin kolme muinaisjäännöskohdetta. Inventoinnissa 
löydettiin 49 ennestään tuntematonta kiinteää muinaisjäännöskohdetta ja yksi löytöpaikka. 
Lisäksi inventoinnissa rekisteröitiin 51 kulttuurihistoriallista kohdetta, jotka eivät ole 
muinaisjäännöksiä. Erilaisia rakenteita kartoitettiin inventoinnissa kaikkiaan 755 kpl. 

 

Kuva 5 Kartta muinaisjäännösrekisteriin merkityistä kiinteistä muinaisjäännöksistä selvitysalueella. 
Sinisellä vinoruudutuksella on esitetty RKY-alueen rajaus. Taustakartta MML. 





https://kartta.museoverkko.fi/?action=showRegistryItem&id=200252&registry=buildingHeritage
http://www.kyppi.fi/


http://www.kyppi.fi/
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Kuva 11 Ote Evon rantaosayleiskaavasta (2003). Kyläkuvallisesti arvokas alue on osoitettu harmaalla 
ruuturasterilla, maisemallisesti arvokas alue harmaalla vaakaraidoituksella. 

2.8.1 Evon asemakaava 2003 

Evon asemakaava kattaa Hämeen ammattikorkeakoulun alueen ja sen lähiympäristön. 
Asemakaavassa on suojeltu asemakaavan alueelta samat rakennukset kuin Evon 
rantaosayleiskaavassa (2003) kahta rakennusta lukuun ottamatta. Asemakaavassa ei ole 
suojeltu yleiskaavassa sr-2 -merkinnällä osoitettua Kaikulaa ja autotallia. Asemakaavassa 
rakennettua kulttuuriympäristöä koskevat seuraavat kaavamääräykset: 
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Kuva 14 Rivieran hiekkaranta Alisen Rautjärven koillisrannalla. 

 

Kuva 15 Ylisen Rautjärven eteläreunalla oleva hiekkaranta. 
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Kuva 16 Ylisen Rautjärven pohjoisrannalla oleva Evon leirialueen uimaranta. 

 

Kuva 17 Ylisen Rautjärven länsipuolinen rantatörmä.  
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Kuva 18 Maaston korkeusasemat ja vesistöt selvitysalueella. Alavimmat alueet on esitetty vaalealla 
sävyllä ja korkeimmat alueet tummalla sävyllä. RKY 2009 -alue on esitetty vinorasterilla. Karttalähde: 
MML, korkeusmalli 10 m. 
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Kuva 19 Rinnevarjoste selvitysalueelta tuo esiin maastonmuodot. Rantatörmät ja Punssivuoren 
rinteet erottuvat rinnevarjosteesta muuta maastoa tummempina tai vaaleampina. RKY 2009 -alue on 
esitetty vinorasterilla. Karttalähde: MML, korkeusmalli 10 m. 
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Kuva 20 Maaperä selvitysalueella. Maaperä on pääasiassa hiekkaa (vaalea vihreä kartassa). Lähde: 
Geologian tutkimuskeskus. Karttalähde MML. 

 

Kuva 21 Maa- ja kallioperäkartan selitteet. Lähde: Geologian tutkimuskeskus. Karttalähde MML. 
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4 Alueen maankäytön kehitys 

4.1 Metsätalouden ja -teollisuuden vaiheet alueella 

Evo sijaitsee ympäristöään korkeammalla vedenjakaja-alueella ja maaperä on 
vähäravinteista (luontoon.fi). Tämä näkyy myös alueen kasvupaikkatyypeissä. Luken 
kasvupaikka-aineiston 2023 perusteella selvitysalueella painottuvat tuore kangas ja 
lehtomainen kangas, joiden seassa on pienialaisesti kuivahkoa ja kuivaa kangasta. 

 

Kuva 22 Kartta kasvupaikkatyypistä vuonna 2023 selvitysalueella  
ja sen ympäristössä. Lähde: Luonnonvarakeskus, Monilähteisen  
valtakunnan metsien inventoinnin (MVMI) kartta-aineisto 2023. 
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Kuva 23 mäntykangasta Alisen Rautjärven länsipuolella. 

Evon alueella on ollut asutusta jo 1300-luvulla, mutta asutus keskittyi tuolloin Iso-Evon ja 
Vähä-Evon kyliin sekä Evojokivarteen kylien välille selvitysalueen lounaispuolelle. 
Selvitysalueen metsissä näkyy edelleen merkkejä perinteisestä talonpoikaisesta 
metsätaloudesta, kuten kaskeamisesta, tervanpoltosta ja tarvepuunhankinnasta. (Kanta-
Häme - VAMA 2021, s. 35). Tervamiilut keskittyvät Rautjärvien ympäristön hiekkaisille 
mäntykankaille. Selvitysalueelta löytyy myös talonpoikaiseen hiilenpolttoon liittyviä 
lamahiilimiiluja, jotka nekin painottuvat Rautjärvien ympäristöön. (J. Taivainen, 2008, s. 9-
10). 

Isojaon myötä alueen jakamattomat metsämaat siirrettiin kruununmaiksi vuonna 1777 ja 
alueelle perustettiin asutustiloiksi kruununmetsätorppia (Kanta-Häme - VAMA 2021, s. 35). 
Jakamattomat kruununmaat miellettiin edelleen yhteiseksi maaksi, ja niiden käyttö jatkui 
lähes ennallaan. Metsää kaadettiin tervanpolttoon ja puutavaraksi ja sekä kaskettiin. Vuonna 
1856 perustettiin Evon kruununpuisto metsäalueiden säilyttämiseksi ja kaksi vuotta 
myöhemmin perustettiin Evon metsäopisto. 1800-luvun puolivälissä Euroopassa vallitsi 
näkemys, että valtioiden menestys on sidoksissa niiden kykyyn hoitaa ja hyödyntää 
luonnonvarojaan. Samanaikaiset pyrkimykset edistää Suomen teollistumista kiinnittivät 
huomion metsävarantoihin, niiden hoitoon ja hallintaan sekä niihin liittyvän koulutuksen 
edistämiseen. Näin Suomen ensimmäinen metsäopisto perustettiin Evolle vuonna 1858. 
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Metsäopiston rinnalle perustettiin vuonna 1876 metsänvartijakoulu. (Saatsi Arkkitehdit Oy, 
2022, s. 15-16). 

Metsäopistossa edelleen opetettavan kulotuksen lisäksi opistossa on opetettu muun muassa 
miilunpolttoa. Vanhojen hiilimiilujen pohjia voi nähdä edelleen Luutajoen varrella 
metsäopiston läheisyydessä. (Kanta-Häme - VAMA 2021, s. 35). Evon kulttuuriperintö 
inventoinnissa 2008 selvitysalueelta löydettiin toistakymmentä pystyhiilimiilua, jotka 
ajoittuvat 1800-luvun lopulta 1940-luvulle. Ne, samoin kuin ehkä osa lamamiiluista, liittyy 
metsäopistolla annettuun opetukseen. (J. Taivainen, 2008, s. 10). 

Metsäoppilaitoksen yhteydessä on toiminut Alisen Rautjärven rannalla pieni saha. Saha on 
saattanut olla toiminnassa jo 1880-luvulta alkaen (Evon metsäopiston inventointikortit, Teija 
Ahola, 2001). Saha ja sen lautavarasto näkyvät vuoden 1949 ilmakuvassa nykyisillä 
paikoillaan. Saha on edelleen opetuskäytössä. 

 

Kuva 24 Evon metsäkoulun opiskelijat pystyttämässä hiilimiiluja Luutajoella. 1923-1925. Lusto - 
Suomen Metsämuseo, Kalle Kuuselan kokoelma, V02001:43. Kuvaaja: Kale Kuusela. 

Saha- ja paperiteollisuuden kehitys 1800-luvun jälkipuoliskolla heijastui myös 
metsätalouteen; tukkipuut kaadettiin yhä kauempaa tehtaista ja hakkuualat kasvoivat. 
Samaan aikaan kaupungeissa tarvittiin puuta myös lämmitykseen. Ennen autoistumista ja 
tieverkon kehitystä tukit uitettiin vesireittejä pitkin sahoille ja paperitehtaille. 
Selvitysalueelta Alisesta Rautjärvestä laskevaa Evojokea pitkin on uitettu latvavesiltä 
kaadettuja tukkeja 1890-luvulta 1960-luvulle (Kanta-Häme - VAMA 2021, s. 35). Myös 
Rautjärviin laskevia jokia pitkin on uitettu tukkeja. Ylisen ja Keskisen Rautjärven välille 
avattiin Evon kanava 1900-luvun alussa helpottamaan uittoja (J. Taivainen, 2008, s. 110, 
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131). 1940- ja 1950-lukujen vaihteen ilmakuvissa puupinoja ja tukkikenttiä erottuu 
esimerkiksi Ylisen Rautjärven laskujoen rannoilla. Evon vesistön uitot loppuivat 1960-luvun 
lopulla (luontoon.fi). 

Uittoon liittyvät uittorännit, jokiuomien oikaisut ja kanavat kartoitettiin Evon 
kulttuuriperintö inventoinnissa 2008 (J. Taivainen, 2008). Uittorännien jäännöksiä on mm. 
Luutajoessa (s. 115). Luutajokea on myös oiottu ja pengerretty uittoihin liittyen (s. 88, 89, 
114). Evon kulttuuriperintö inventoinnin 2008 yhteydessä päädyttiin tulkintaan, että alle sata 
vuotta vanhat puiset uittoruuhien jäännökset eivät ole kiinteitä muinaisjäännöksiä, eivätkä 
myöskään uittoa varten kaivetut uomat tai kanavat, jos ne yhä ovat käyttökelpoisia/ 
käytössä, eli jos niissä virtaa vesi. Inventoinnissa todetaan myös, että uittoon liittyvät 
kohteet ovat hiljalleen katoamassa, sillä uittoruuhet ja pengerrykset ovat puisia. (J. 
Taivainen, 2008, s. 9-10). 

 

Kuva 25 Evon metsäkoulun oppilaat uittoharjoittelussa. "Tukkien uittoa Saarelan kanavassa." 
(alkuperäinen teksti albumissa). 1936 arvio. Kanavaa reunusti kuvan ottamisen aikaan kookkaat 
pihtakuuset. Lusto - Suomen Metsämuseo, Johanna Keräsen kokoelma, V15004:27, kuvaaja ei 
tiedossa. 

Metsähallinnon uudistusten myötä Suomen itsenäistyttyä Evon hallinnointia varten 
perustettiin vuonna 1922 Evon hoitoalue. Hoitoaluetta käytettiin sekä metsäopetukseen että 
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metsätalouteen. Vuonna 1973 Evon hoitoalue lakkautettiin. Metsähallituksen hallintaan 
jääneille maille perustettiin Hämeenlinnan hoitoalue, Ammattikasvatushallituksen hallintaan 
siirretyille maille perustettiin Evon opetusmetsä. Hämeenlinnan hoitoalue lakkautettiin 
vuonna 1992. (T. Hokka ym., 2012, s. 97-98). 

Evon opetusmetsän maa-alue on n. 1800 ha. Opetusmetsässä metsätalous, virkistyskäyttö ja 
luonnonsuojelu limittyvät toisiinsa. Opetusmetsä sijoittuu Evokeskuksen ympärille. 

Metsäopiston historian aikana Evolla on testattu ulkomaisten puulajien viljelyä. Etenkin 
lehtikuusen kasvatusta on tutkittu alueella, mutta myös muita ulkomaisia puulajeja on 
testattu. Metsäopiston yhteydessä on toiminut myös taimitarhoja, joilla on kasvatettu 
puuntaimia opiston käyttöön sekä ulkopuolisille myytäväksi. Heti opiston rakentamisen 
yhteydessä sen pihaan perustettiin opiston taimitarha. Se lopetettiin 1900-luvun alussa ja 
pihaan kehittyi edelleen olemassa oleva puulajipuisto. 1800-luvun lopulla perustettiin mm. 
Saarelan ja Valkjärven taimitarhat. Myös Korpelan taimitarha perustettiin samaan aikaan. 
Dendrologisen toiminnan hiipuessa 1920-1930-luvuilla taimitarhoja vähennettiin ja toiminta 
keskitettiin Korpelan taimitarhalle Keskisen Rautjärven eteläpuolelle. Taimitarha näkyy hyvin 
vuosien 1941 ja 1961 ilmakuvissa. Korpelan taimitarha on lopetettu 1972 ja metsitetty 
koivulla (T. Hokka ym., 2012, s. 131). 

  

Kuva 26 (vasemmalla) Evo 150, s. 133. Evon vanhat taimitarhat. Taija Huuskonen, Evon metsäopiston 
taimitarhat ja metsänviljelykokeet opiston perustamisesta 1940-luvulle. Opinnäytetyö / Hämeen 
ammattikorkeakoulu 1998. 

Kuva 27 (oikealla) Korpelan taimitarhan entinen kalustovaja on jäänyt metsän keskelle. 
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